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BÁO CÁO 

Công tác đối ngoại năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 1584/SNgV-VPTTr ngày 04/11/2025 của Sở 

Ngoại vụ về việc báo cáo công tác đối ngoại năm 2025 và phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2026; UBND xã Thạch Hà báo cáo trong thời gian qua triển khai thực 

hiện một số nội dung như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC. 

1. Hoạt động đối ngoại, hoạt động xúc tiến đầu tư và thương mại quốc 

tế, hoạt động ngoại giao kinh tế:  

- Giá trị xuất khẩu, giá trị nhập khẩu: Trên địa bàn xã không có hoạt động 

xuất nhập khẩu từ nước ngoài. 

- Tình hình thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài FDI và ODA: Năm 2025 

xã Thạch Hà được hưởng lợi Tiểu dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Thạch 

Hà, huyện Thạch Hà, tỉnh Hà Tĩnh thuộc Dự án “Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị 

nhằm giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu cho 04 tỉnh ven biển Bắc Trung 

Bộ” (Tổng mức đầu tư: 911.897 triệu đồng, trong đó gồm các nguồn vốn: vốn 

vay AFD 648.587 triệu đồng, vốn viện trợ không hoàn lại của Liên minh Châu 

Âu 25.263 triệu đồng, nguồn vốn đối ứng 238.047 triệu đồng; trước đây do 

UBND huyện Thạch Hà làm chủ đầu tư Dự án nay là Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng công trình Dân dụng và Hạ tầng khu vực tỉnh). 

- Chính quyền địa phương luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, 

doanh nghiệp có yếu tố nước ngoài đến tìm hiểu, trao đổi thông tin phục vụ hợp 

tác phát triển. 

2. Kết quả triển khai Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/1/2025 của Bộ 

Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới và Chương trình hành động số 

44-CTr/TU ngày 21/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành thực hiện 

Nghị quyết số 59- NQ/TW; triển khai Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển 

đất nước đến năm 2030 và Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW. 

- Lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

và thực hiện tốt các nội dung văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

như: Kế hoạch số 352/KH-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về 

triển khai Thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ 
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ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-

NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình 

mới và Chương trình hành động số 44-CTr/TU ngày 21/5/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW;  

+ UBND xã đã xây dựng, ban hành và triển khai Kế hoạch số 55/KH-

UBND ngày 08/11/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 

31/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập 

quốc tế trong tình hình mới và Chương trình hành động số 44-CTr/TU ngày 

21/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW phù 

hợp với tình hình thực tế địa phương. 

- Quán triệt thực hiện Chỉ thị 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư 

và Kế hoạch 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh về ngoại giao kinh 

tế phục vụ phát triển. 

3. Các nguồn viện trợ không hoàn lại của các Đại sứ quán, các tổ chức 

quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài và các nguồn viện trợ khác 

có yếu tố nước ngoài. 

- Trong năm 2025, trên địa bàn xã, không có chương trình, dự án các 

khoản viện trợ, các dự án có yếu tố nước ngoài. 

4. Tình hình tổ chức hội nghị, hội thảo và ký kết và thực hiện các thỏa 

thuận quốc tế. 

- Trong năm 2025, UBND xã Thạch Hà không tổ chức hội nghị, hội thảo 

quốc tế; không ký kết thỏa thuận hợp tác quốc tế. 

5. Các đoàn ra, đoàn vào. 

- Trong năm 2025, trên địa bàn xã, không có các đoàn ra đoàn vào có yếu 

tố nước ngoài. 

6. Tình hình hoạt động của các tổ chức, doanh nghiệp có yếu tố nước 

ngoài trên địa bàn và thuộc lĩnh vực quản lý. 

- Tình hình hoạt động người nước ngoài: Công tác quản lý người nước 

ngoài, được tổ chức thực hiện nghiêm túc. Một số công dân nước ngoài đến 

thăm thân…được hướng dẫn đăng ký tạm trú đúng quy định. 

- Hoạt động của các doanh nghiệp, tổ chức có yếu tố nước ngoài: Trong 

năm 2025, trên địa bàn xã không có hoạt động của các các doanh nghiệp, tổ 

chức có yếu tố nước ngoài. 

- Tình hình người địa phương có quan hệ đáng chú ý với người nước ngoài: 

Trong năm, trên địa bàn không có người nước ngoài đến làm việc. 

- Công tác đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài: Có 01 trường hợp trường 

hợp Nam công dân địa phương kết hôn với nữ công dân Lào. 

7. Công tác ngoại giao văn hóa, công tác thông tin đối ngoại và người 

Việt Nam ở nước ngoài; tình hình công dân địa phương vi phạm pháp luật ở 
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nước ngoài (kể cả xuất cảnh, cư trú và lao động trái phép ở nước ngoài). 

- Đẩy mạnh tuyên truyền hình ảnh địa phương qua các hoạt động văn hóa 

- thể thao, thông tin truyền thông. 

- Theo dõi tình hình công dân địa phương đi lao động, học tập ở nước 

ngoài; kịp thời tuyên truyền quy định về xuất cảnh, cư trú hợp pháp. 

- Hiện tại chưa phát hiện công dân của địa phương vi phạm pháp luật ở 

nước ngoài (kể cả xuất cảnh, cư trú và lao động trái phép ở nước ngoài). 

8. Hợp tác với Lào, công tác biên giới, biển đảo. 

- Phối hợp, hỗ trợ quảng bá sản phẩm OCOP của địa phương đến phía bạn 

Lào thông qua các kênh giới thiệu chung của tỉnh. 

- Không có hoạt động hợp tác biên giới, biển đảo do địa bàn không giáp 

biên. 

- Thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức về chủ quyền biên giới, biển 

đảo trong nhân dân. 

9. Khen thưởng có yếu tố nước ngoài. 

Trong năm 2025, UBND xã không thực hiện khen thưởng tập thể, cá nhân 

có yếu tố nước ngoài.  

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN. 

1. Thuận lợi:  

Công tác đối ngoại luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của cấp 

trên. 

2. Khó khăn:  

- Hoạt động đối ngoại, hợp tác chủ yếu ở cấp tỉnh, cấp cơ sở chưa có điều 

kiện trực tiếp triển khai các chương trình cụ thể. 

- Công tác tuyên truyền chủ yếu thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng và trên Cổng thông tin điện tử xã; chưa tổ chức các hội nghị, hội thảo 

chuyên đề; tổ chức tham quan, khảo sát thực tế.  

- Đội ngũ làm công tác đối ngoại của xã ít được tiếp xúc với các hoạt 

động cụ thể, chưa được đào tạo bài bản, kinh nghiệm quản lý nhà nước và trình 

độ ngoại ngữ còn hạn chế nên còn lúng túng, khó khăn trong công tác tham mưu 

và chất lượng hoạt động chưa cao. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026. 

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để cán 

bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân hiểu rõ các quan điểm, triển khai 

tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác đối ngoại, hội 

nhập quốc tế. 

2.  Tích cực quảng bá, tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, 

về tiềm năng, thế mạnh, về truyền thống lịch sử, văn hóa và con người xã Thạch 

Hà với bạn bè trong nước và quốc tế trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

qua các ấn phẩm đã được biên soạn; đồng thời nâng cao chất lượng tổ chức các 
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lễ hội văn hóa truyền thống trên địa bàn xã. 

3. Tăng cường các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại…; đẩy mạnh cải 

cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp đầu tư, mở 

rộng thị trường xuất khẩu, hợp tác với các đối tác nước ngoài.  

4. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả các nội dung trong các thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Hà Tĩnh với 

các tỉnh Bolikhămxay và Khăm Muồn (CHDCND Lào) theo đúng tinh thần chỉ 

đạo của cấp trên. 

Tuyên truyền, quảng bá về mối quan hệ hữu nghị truyền thống, đoàn kết 

đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt Nam - Lào; góp phần nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc gìn giữ, phát huy mối 

quan hệ ngoại giao tốt đẹp giữa hai quốc gia, hai tỉnh. 

5. Tăng cường quản lý hoạt động của người nước ngoài tại địa bàn và 

quản lý các đoàn ra, đoàn vào theo quy định của UBND tỉnh. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Quan tâm đẩy mạnh việc đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ cho đội 

ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại tại địa phương.   

2. UBND tỉnh tiếp tục hỗ trợ tổ chức các hoạt động hội nghị, hội thảo, xúc 

tiến đầu tư, kết nối, tạo điều kiện vận động, thu hút các doanh nghiệp đầu tư các 

dự án vào địa bàn. 

3. UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan tiếp tục phối hợp, 

hướng dẫn chặt chẽ trong công tác nắm tình hình, quản lý cư trú và hoạt động 

của người nước ngoài trên địa bàn. 

4. Đề xuất tỉnh và các cơ quan chức năng hỗ trợ thúc đẩy hợp tác và đưa 

lao động địa phương đi làm việc ở nước ngoài, nhất là lao động có tay nghề đi 

làm việc tại các thị trường có thu nhập cao, đảm bảo an toàn và quyền lợi hợp 

pháp, chính đáng của người lao động. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đối ngoại năm 2025, kế 

hoạch năm 2026, UBND xã Thạch Hà kính gửi Sở Ngoại vụ để tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Ngoại vụ; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Văn Sáu 
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